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Nr. Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe 
veprimet

Vlera bazë Objektivi i përkohshëm 
2025

Synimi i vitit të fundit 
2026 

Rezultati 

I. Objektivi strategjik 1: Rritja efektive e ofrimit të mundësisë, qasjes së barabartë dhe mbarëvajtjes në arsim cilësor gjithëpërfshirës për komunitetet rom dhe ashkali

I.1 Treguesi: Zvogëlimi i hendekut në pjesëmarrjen e arsimit 
parashkollor ndërmjet fëmijëve romë dhe ashkali të Kosovës dhe 
popullatës së përgjithshme (SDG 4.2.2)

32 pikë përqindje diferencë 
(36 % vs 68 %,MICS)

24 pikë përqindje diferencë 16 pikë përqindje diferencë Rritja e pjesëmarrjes së fëmijëve romë dhe ashkali në 
arsimin parashkollor, duke zvogëluar edhe diferencën e 
pjesëmarrjes së këtyre komuniteteve me pjesëmarrjen e 
popullatës së përgjithshme

I.2 Treguesi: Zvogëlimi i hendekut në pjesëmarrjen e arsimit 
sekondar të ulët ndërmjet fëmijëve romë dhe ashkali të Kosovës 
dhe popullatës së përgjithshme (SDG 4.2.2)

37 pikë përqindje diferencë
(59% vs 96%, MICS)

30 pikë përqindje diferencë 23 pikë përqindje diferencë Rritja e pjesëmarrjes së fëmijëve romë dhe ashkali në 
arsimin sekondar të ulët, duke zvogëluar edhe diferencën e 
pjesëmarrjes së këtyre komuniteteve me pjesëmarrjen e 
popullatës së përgjithshme

I.3 Treguesi: Zvogëlimi i hendekut në përfundimin e shkollës së 
mesme ndërmjet nxënësve romë dhe ashkali të Kosovës dhe 
popullatës së përgjithshme (SDG 4.1.2)

63 pikë përqindje diferencë 
(24 % vs 87 %, MICS)

52 pikë përqindje diferencë 42 pikë përqindje diferencë Rritja e numrit te nxënësve rome dhe ashkali te diplomuar 
ne shkollën e mesme. Zvogëlimi i hendekut në përfundimin 
e shkollës së mesme ndërmjet nxënësve romë dhe ashkali të 
Kosovës dhe popullatës së përgjithshme

I.4 Numri i  personave të moshës 15 – 24 që nuk janë pjesë e 
edukimit formal dhe që nuk janë pjesë e ndonjë trajnimi (NEET) 
(SDG 8.6.1)

31 përqind diferencë (47 % 
vs 78 %, UNDP 2018)

23 përqind diferencë 15 përqind diferencë Rritja e numrit te personat në moshë 15 – 24 qe janë pjese e 
edukimit formal dhe që janë pjesë e ndonjë trajnimi.
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Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

1.1.1 Monitorimi i zbatimit të legjislacionit në fuqi dhe 
udhëzimit administrativ për lehtësimin e kritereve 
për regjistrim të fëmijëve rom dhe ashkali në 
institucione të edukimit të hershëm

2025-2026 € 2577,26 €  2577,26 MASHTI MASHTI, DKA Monitorimi i Udhëzimit Administrativ i 
Për çdo vit të rritet përfshirja e fëmijëve 
rom dhe ashkali në nivel nacional në 
nivelin parashkollore dhe çdo vit kjo 
përqindje të rritet për minimum 10%.

Udhëzimi Administrativ MASHTI

Ligji nr. 08/l-153 për Edukimin në 
Fëmijërinë e Hershme

1.1.2 Subvencionimi i pagesave të çerdhes për rritjen e 
përfshirjes të fëmijëve të komuniteteve rom dhe 
ashkali në kopshtet e reja që do të ndërtohen në 
komunat me koncentrim me të lartë të komu-
niteteve rom dhe ashkali.

2025-2026 € 1600,00 € 2000,00 DKA Komuna, DKA
MAPL

80 fëmijë të komuniteteve rom dhe 
ashkali të regjistruar dhe të subvencion-
uar në kopshte parashkollore

Raporti SMIA dhe raporte relevante 
te raportimit te investimeve

Rregulloret e komunave për tarifa 
dhe subvencione 

I.1 Objektivi specifik 1.1: Vetëdijesimi dhe promovimi i rëndësisë së arsimimit dhe përfshirjes të fëmijëve nga komunitetet Rom dhe Ashkali në të gjitha nivelet e arsimit dhe tek të gjithë akterët relevantë   

Nr. Treguesi Vlera bazë Objektivi i përkohshëm 
2025

Synimi i vitit të fundit 
2026 

Rezultati 

I.1.1 Treguesi: Rritja e numrit të nxënësit rom dhe ashkali në arsimin 
parauniversitar

nevojiten statistika 10% 10% Rritja e numrit te nxënësve rome dhe ashkali në Kosovë.

I.1.2 Treguesi: Rritja e numrit të fëmijëve rom dhe ashkali në 
kopshte dhe institucione parashkollore 

(statistics needed) 
nevojiten statistika

80 80 Rritja e qasjes dhe numrit të fëmijëve që vijojnë mësimin 
parashkollor dhe parafillor, duke prioritizuar regjistrimin dhe 
subvencionuar pagesën për fëmijët e komuniteteve romë 
dhe ashkali
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Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

1.1.3 Rritja e mbështetjes institucionale dhe funksional-
izimi i Ekipeve për Parandalimin e Braktisjes dhe 
Mosregjistrimit në Shkollë (EPRMB) me qëllim të 
zbatimit të planeve të veprimit për parandalimin e 
braktisjes dhe të mos regjistrimit të fëmijëve rom 
dhe ashkali, në bashkëpunim me Qendrat 
Mësimore dhe përfaqësuesit e komuniteteve 
përkatëse, bazuar në legjislacionin në fuqi

2025-2026 € 5000,00 € 6000,00 MASHTI MASHTI, Komuna, 
DKA, Shkolla
OJQ

Zbatimi i planeve të veprimit të PRTAN 
në 15 komuna/30 shkolla

Planet e veprimit kundër braktisjes 
në shkolla

1.1.4 Vizita në terren për anëtarët e grupit punues për të 
kuptuar problemin dhe për të dëgjuar zgjidhjet ku 
komunitetet angazhohen edhe kundër braktisjes 
nga shkolla edhe drejtpërdrejt kundër martesave 
të hershme, si dhe për përvojën e grave të 
martuara në moshë të re

2025-2026 € 2000 € 2000 Grupi punues për 
martesat e hershme 
ZÇK-ja

OJQ Anketimi i anëtarëve të grupit punues 
mbas vizitës

Grupi punues ndërinstitucional për 
parandalimin dhe raportimin e 
martesave të hershme të komu-
nitetit Rom, Ashlai dhe Egjiptian, 
vendimi nr.41/178 datë 13.12.2023

1.1.5 Zgjerimi i organizimit të mësimit plotësues të 
gjuhës rome në 4 komuna, me theks të veçantë në 
Komunat ku banojnë komuniteti përkatës

2025-2026 € 17640,00 € 17640,00 DKA
MASHTI mbikëqyrës, 
Komuna

Komuna 4 mësimdhënës të angazhuar për gjuhë 
rome në 4 komuna

Strategjia e Arsimit 
2022-2026

1.1.6 Ndarja e 500 bursave në baza vjetore për nxënësit 
e komuniteteve rom dhe ashkali  që vijojnë 
shkollën e mesme të lartë, në vlerë 300 euro në vit  
mësimor (duke përfshirë edhe komunitetin 
egjiptian)

2025-2026 € 200 000,00 € 200 000,00 MASHTI, Donatore MASHTI, DKA, OJQ 1500 bursa për nxënës rom dhe ashkali 
në 3 vite

Dokumentet relevante të regjistrimit 
dhe mbarëvajtjes për 333 nënës, 
buxheti

1.1.7 Ndarja e 100 bursave në baza vjetore për studentët 
nga radhët e komuniteteve rom dhe ashkali (duke 
përfshirë edhe komunitetin egjiptian)

2025-2026 € 100 000,00 € 100 000,00 MASHTI MASHTI 100 bursa të rezervuara/numri i bursave 
të ndara sipas kërkesave

Udhëzimi nr.20/2023 Administrativ 
për Ndarjen e Bursave në Arsimin e 
Lartë
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Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

1.1.8 Mentorimi i 50 studentëve nga radhët e 
komuniteteve rom dhe ashkali

2025-2026 € 2000,00 € 2000,00 MASHTI, Donatoret MASHTI 
mbikëqyrës, OJQ

50 student Strategjia e Arsimit 
2022-2026

1.1.9 Promovimi për mundësitë e arsimimit  dhe 
aftësimit profesional (materiale promovuese), 
organizimi i fushatave vetëdijesuese si pjesë e 
orientimit për karrierë për nxënësit e klasave të 
9-ta dhe rritja e përfshirjes pjesëtarëve të 
komuniteteve rom, dhe ashkali në programet e 
aftësimit profesional

2025-2026 € 212 000,00 € 38 400,00 MASHTI-Donatoret

Save the Children

MASHTI, Komunat 
dhe OJQ dhe mediat
APRK,

Strategjia e Arsimit 
2022-2026

Strategjia e Arsimit 
2022-2026

1.1.10 Organizmi i programeve të lexim-shkrimit për të 
rriturit (se paku  50 vijues) nga komunitetet Rom 
dhe Ashkali

2025-2026 € 1800,00 € 1800,00 MASHTI-Donatoret MASHTI, Komunat 
dhe OJQ

Programet e organizuara dhe raportuara 
(me 40-50 vijues)

Strategjia e Arsimit 
2022-2026 Plani strategjik i arsimit
Regjistri i programit

1.1.11 Sigurimi i teksteve e shkollore për nxënësit 
komuniteteve rom dhe ashkali për  rastet sociale 
në arsim te obligueshëm(duke përfshirë edhe 
komunitetin egjiptian)

2025-2026 € 527 600,00 € 527 600,00 MASHTI,
Donatoret, DKA

MASHTI, 
Donatoret, DKA
OJQ-te

3000 nxënës përfitojnë pako te 
materialeve didaktike 

Strategjia e Arsimit 
2022-2026
Udhëzim Administrativ 
nr.13/2016 Pajisja e Nxënësve me 
Tekste Shkollore, Përdorimi dhe 
Ruajtja e tyre

Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik  1.1: € 1 072.217,26 € 900 017, 26

Nga të cilat kapitale:

Nga të cilat rrjedhëse:

TOTAL: € 1 972 234,52



9

I.2 Objektivi specifik 1.2: Përmirësimi i  performancës akademike të nxënësve dhe studentëve të komuniteteve Rom dhe Ashkali përmes programeve të specializuara plotësuese dhe masave afirmative në arsim.

Nr. Treguesi Vlera bazë Objektivi i përkohshëm 
2025

Synimi i vitit të fundit 
2026

Rezultati 

I.2.1 Treguesi: Zvogëlimi i hendekut në shkathtësitë themelore 
(leximi dhe llogaritja) ndërmjet fëmijëve të moshës 7 - 14 vjeç 
që i përkasin komunitetit rom dhe ashkali të Kosovës dhe 
popullatës së përgjithshme (SDG 4.6)

24 pikë përqindje diferencë 
(18 % vs 42 %, MICS)

18 pikë përqindje diferencë 12 pikë përqindje diferencë Përmirësimi i përformancës akademike në shkathtësitë 
themelore (leximi dhe llogaritja) ndërmjet fëmijëve të 
moshës 7 - 14 vjeç që i përkasin komunitetit rom dhe ashkali.

I.2.2 Treguesi: Zvogëlimi i hendekut gjinor në shkathtësitë 
themelore (shkrim-lexim dhe numërim) ndërmjet vajzave dhe 
djemve të moshës 7 – 14 vjeç që i përkasin komunitetit rom dhe 
ashkali të Kosovës (SDG 4.6)

Indeksi i barazisë gjinore 
0.49 për llogaritjen, 1.45 
për shkrim-leximin (MICS)

Indeksi i barazisë gjinore midis 
0.7 dhe 1.25 si për numrat ashtu 
edhe për shkrim-leximin

Indeksi i barazisë gjinore 
midis 0.9 dhe 1.1 si për 
numrat ashtu edhe për 
shkrim-leximin

Përmirësimi i përformancës dhe cilësisë në arritje të 
përmirësuara në të dy gjinitë në shkathtësitë themelore 
(shkrim-lexim dhe numërim) tek vajzat dhe djemtë e moshës 
7 – 14 vjeç që i përkasin komunitetit rom dhe ashkali 

Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

1.2.1 Mbështetja në regjistrimin e 20 qendrave 
mësimore

2025-2026 € 2665,59 € 2665,59 MASHTI MASHTI 20 qendra mësimore të regjistruara Strategjia e Arsimit 
2022-2026 . Plani Strategjik i Arsimit

1.2.2 Mbështetja financiare e 22 qendrave mësimore të 
regjistruara ne bazë të udhëzimit administrativ

2025-2026  € 250 000,00 € 300 000,00 MASHTI, Donatore, 
(Këshilli i Evropës)

MASHTI, OJQ Raportet e 22 qendrave mësimit në bazë 
në komunitet i përgatitur

Strategjia e Arsimit 
2022-2026 . Plani Strategjik i Arsimit
Udhëzimi Administrativ (MASHT) 
nr.19-MASHT për themelimin dhe 
funksionimin e qendrave mësimore

1.2.3 Rishikimi i plan programeve dhe teksteve 
ekzistuese të gjuhës rome dhe hartimi i teksteve të 
reja në gjuhën rome

2025-2026 € 10 712,31 € 3 212,31 MASHTI, 
Donatore

MASHTI,  OJQ Tekstet e rishikuara dhe tekstet e reja Ligji për përdorimin e gjuhëve, 
(LMD); 
Ligji për Mbrojtjen dhe Promovimin 
e të Drejtave të Komuniteteve dhe 
Pjesëtarëve të tyre në Republikën e 
Kosovës
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Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

1.2.4 Organizimi i takimeve informuese për vetëdijes-
imin e prindërve rom dhe ashkali lidhur me 
rëndësinë dhe mundësitë të edukimit në 
fëmijërinë e hershme

2025-2026 € 827,99 € 827,99 MASHTI MASHTI, DKA-te 
dhe OJQ
Media

2 fushata vjetore në 15 komuna, rreth 
600 prindër te ftuar1 herë në vit

Strategjia e Arsimit 
2022-2026 . Plani Strategjik i 
Arsimit

Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik  1.2: € 264 205,89 € 306 705,89

Nga të cilat kapitale:

Nga të cilat rrjedhëse:

TOTAL: € 570 911,78
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I.3 Objektivi specifik 1.3: Luftimi dhe parandalimi i racizmit, bullizmit dhe diskriminimit në shkolla dhe promovimi i kulturës dhe historisë së komuniteteve Rom dhe Ashkali

Nr. Treguesi Vlera bazë Objektivi i përkohshëm 
2025

Synimi i vitit të fundit 
2026

Rezultati 

I.3.1 Treguesi: Përqindja e njerëzve të moshës 15+ që janë ndjerë të 
diskriminuar për shkak të origjinës rome apo ashkali në 12 muajt 
e fundit, kur kanë qenë në kontakt me autoritetet e shkollës (si 
prind/kujdestar ose nxënës)  (SDG 10.3.1, SDG 16.b.1)

Nevojitem statistika -20% nga vlera bazë -20% nga vlera 2024 Rritja e përfshirjes së komuniteteve si rezultat i zvogëlimit të 
numrit të nxënësve, apo prindërve/kujdestarëve që janë 
ndier se janë diskriminuar për shkak të origjinës rome apo 
ashkali në kontakt me autoritetet e shkollës së tyre/ së 
fëmijës së tyre

I.3.2 Treguesi: Numri i mësimeve në plan programin e detyrueshëm 
me dimensione kulturore dhe historike te komuniteteve 
jo-shumice, përfshirë komunitetet Rom dhe Ashkali

0 2 4 Mësimet në plan programin e rregullte (të detyruar) me 
dimensione kulturore dhe historike te komuniteteve 
jo-shumice, përfshirë komunitetet Rom dhe Ashkali

Nr. Veprimi Afati i fundit Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

1.3.1 Rishikimi/plotësimi i teksteve shkollore të Shoqërisë 
dhe mjedisit përmes qasjes së përfshirjes së 
dimensioneve kulturore dhe historike të komu-
niteteve jo-shumicë, me qëllim te eliminimit të 
gjuhës përjashtuese dhe diskriminuese dhe 
zëvendësimit të saj me gjuhë gjithëpërfshirëse si 
dhe hartimi i materialeve mësimore për historinë 
dhe kulturën e komuniteteve rom dhe ashkali, deri 
në hartimin e teksteve të reja

2025-2026 € 3 742,81 € 3 742,81 MASHTI, 
Donatore 

Donatoret (VoRAE), 
MASHTI, DKA-te dhe 
OJQ

Tekstet e rishikuara dhe plotësuara me 
dimensione kulturore dhe historike te 
komuniteteve jo-shumice

Strategjia e Arsimit 
2022-2026 . Plani strategjik i 
arsimit

1.3.2 Përgatitja e materialeve e teksteve që mund të 
ndahen si module të veçanta për historinë dhe 
kulturën e komuniteteve rom dhe ashkali në lëndë 
zgjedhore (deri në rishikimin e teksteve relevante 
shkollore)

2025-2026 € 10 000,00 € 6500,00 MASHTI, 
Donatore
(VoRAE)

MASHTI, DKA-te dhe 
OJQ

Tekstet e rishikuara dhe e plotësuara me 
dimensione kulturore dhe historike te 
komuniteteve jo-shumice

Strategjia e Arsimit 
2022-2026. Plani strategjik i 
arsimit
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Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

1.3.4 Hartimi i doracakëve për parandalimin e martesave 
të hershme

2025-2026 € 7500,00 0 MASHTI
Donatore (KFOS)

Numri i doracakëve të hartuar Grupi ndërinstitucional për 
martesat e hershme

Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik  1.3: € 21 242,81 € 10 242,81

Nga të cilat kapitale:

Nga të cilat rrjedhëse:

TOTAL: € 31 485,62
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Nr. Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe 
veprimet

Vlera bazë Objektivi i përkohshëm 
2025

Synimi i vitit të fundit 
2026

Rezultati

II. Objektivi strategjik 2: Rritja e qasjes së barabartë në punësim të qëndrueshëm, dhe ulja e varfërisë të komuniteteve rom dhe ashkali

II.1 Treguesi: Zvogëlimi i hendekut të papunësisë ndërmjet romëve 
dhe ashkalive të Kosovës dhe popullatës së përgjithshme 
(SDG 8.5.2)

17 pikë përqindje diferencë 
(49 % vs 32 %, UNDP 2018)

13 pikë përqindje diferencë 8 pikë përqindje diferencë Rritja e numrit te punësimeve të komuniteteve Rom dhe 
Ashkali dhe me te rritja e barazisë mes kushteve të jetës 
sromëve dhe ashkalive dhe popullatës së përgjithshme.

II.1 Objektivi specifik 2.1 Përmirësohet qasja në pjesëmarrje të barabartë në treg të punës përmes sistemimit të pjesëtarëve të komuniteteve rom dhe ashkali në zyrat komunale për punësim dhe 
programeve të aftësimit profesional;

Nr. Treguesi Vlera bazë Objektivi i përkohshëm 
2025

Synimi i vitit të fundit 
2026

Rezultati 

II.1.1 Treguesi ( Sekondar): Ekziston mekanizmi për mbështetjen e 
punësimit cilësor të komuniteteve rom dhe ashkali dhe përfiton 
nga burimet e nevojshme financiare

Zvogëlimi i papunësisë dhe varfërisë i familjeve të 
komuniteteve rom dhe ashkali si rezultat i qasjes së 
lehtësuar dhe rritjes së punësimit të tyre

II.1.2 Treguesi (Sekondar): Skema të granteve që mbështesin biznese 
start-up apo iniciativat sipërmarrëse që rezervojnë një pjesë të 
fondeve për komunitetet rom dhe ashkali 

Skemat e granteve nuk 
rezervojnë vlera për 
komunitetet target

Skemat rezervojnë vlerat për 
komunitetet target (30%)

30% të përfituesve nga 
skemat për biznese 
iniciativa sipërmarrësjanë 
të komuniteteve rom ose 
ashkali, nga të cilët 50% 
gra

Zvogëlimi i papunësisë dhe varfërisë i familjeve të 
komuniteteve rom dhe ashkali si rezultat i vetëpunësimit të 
tyre në biznese të reja start-up apo zgjerime të bizneseve 
ekzistuese me rritjen e punonjësve nga këto komunitete.

II.1.3 Treguesi (Sekondar): Zbatohen dhe sigurohen burimet për 
programe që mbështesin përvojën e parë të punës, vendosjen 
në punë dhe praktikën dhe zhvillimin të karrierës për të rinjtë 
dhe pjesëtarë të komuniteteve rom dhe ashkali

Nuk ka programe të tilla Sigurohen burimet Zbatohen programet Rritet qasja për tregje të punës dhe punësimi përmes 
aftësimit dhe përgatitjes profesionale të pjesëtarëve të 
komuniteteve rom dhe ashkali që marrin pjesë në këto 
programe.

II.1.4 Treguesi (Sekondar): Zbatohen programe që mbështesin 
punëdhënësit gjithëpërfshirës dhe inkurajojnë mundësi të 
barabarta në vendin e punës;

Nuk ka programe të tilla Zvogëlimi i papunësisë dhe varfërisë i familjeve të 
komuniteteve rom dhe ashkali si dhe qasja e barabartë në 
treg të punës si rezultat i rritjes së vendeve të punës në 
sektorin privat për komunitetet rom dhe ashkali
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Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

2.1.1 Nxitja e regjistrimit dhe pjesëmarrja në trajnime 
profesionale konform nevojave te tregut te punës

2025- 2026 € 30 000,00 € 30 000,00 BRK dhe Donatoret 
(VoRAE)

MFPT, APRK, MKK, 
OJQ

125 i te trajnuarve për komunitetin rom 
dhe ashkali

Ligji i APRK, Strategjia sektoriale për 
pune dhe mirëqenie, rregullorja 
01/2018 për masat aktive te tregut 
te punës, Rregullorja nr.01/2018 për 
te kthimin e personave te 
zhvendosur dhe zgjidhje te 
qëndrueshme 

2.1.2 Analiza e ndikimit të subvencionimit në punësim 
afatgjatë të komuniteteve Rom dhe Ashkali në 
sektorin privat 

2025- 2026 0 € 10 000,00 Donatoret VoRAE MFPT, APRK Analiza e përgatitur dhe e publikuar 
lidhur me ndikimin ne rritjen e numri te 
përfituesve në masën aktive të punësimit 
në subvencionim në paga

Ligji i APRK, Strategjia sektoriale për 
pune dhe mirëqenie

2.1.3 Angazhimi i pjesëtarëve te komuniteteve Rom dhe 
Ashkali në praktikë në punë dhe në institucione te 
nivelit qendror dhe lokal. 50 (rom, ashkali dhe 
egjiptian) kandidat 50x350, bazuar në 
vendimin e qeverisë nr.02/2018, datë 
28.08.2024 për pagën minimale.

2025-2026 € 105 000,00 € 105 000,00 BRK MFPT, APRK Numri i përfituesve në pune praktike (25 
praktikante ne vite).

Ligji i APRK, Strategjia sektoriale për 
pune dhe mirëqenie

2.1.5 Angazhimi i pjesëtarëve të komuniteteve Rom dhe 
Ashkali në trajnim në punë (kosto për kandidat 10 
x 245), bazuar në vendimin e qeverisë 
nr.02/2018, datë 28.08.2024 për pagën 
minimale

2025-2026 € 7 350,00 € 7 350,00 BRK MFPT, APRK, OJQ 
VoRAE

Numri i përfituesve në masën aktive ne 
trajnimin ne pune

Ligji i APRK, Strategjia sektoriale për 
pune dhe mirëqenie
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Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

2.1.6 Ndarja e shumave për komunitetet Rom dhe Ashkali 
nga fondi për  grantet për vetëpunësim/ startup, 
me fokus fuqizimin e grave në biznes dhe 
punësimin  (pjesëmarrja e 4 përfituesve   granteve 
për komunitetet rom dhe ashkali  kosto për 
kandidat 3000 deri ne 6000 euro) 

2025-2026 € 16,000 € 16 000,00 BRK dhe Donatoret MFPT, APRK, Numri i përfituesve në startup  fituesve 
të granteve të jenë nga komunitetet rom 
dhe ashkali, 

Ligji i APRK, Strategjia sektoriale për 
punë dhe mirëqenie, Rregullorja 
nr.01/2018 për te kthimin e 
personave te zhvendosur dhe 
zgjidhje te qëndrueshme

2.1.7 Angazhimi i pjesëtarëve te komuniteteve Rom dhe 
Ashkali përmes subvencionimit në pagë (për 6 
muaj, me mundësi vazhdimi 12 muaj 50 kandidate) 

2025-2026 € 210 000,00 € 210 000,00 BRK MFPT/ APRK MFPT, APRK, Numri i përfituesve përmes subvencion-
imit te pagave

Ligji i APRK, Strategjia sektoriale për 
pune dhe mirëqenie, Rregullorja 
nr.01/2018 për te kthimin e 
personave te zhvendosur dhe 
zgjidhje te qëndrueshme

2.1.8 Rritja e punësimit të komuniteteve Rom dhe Ashkali  
përmes ndërmjetësimit në punësim

2025-2026 € 900,00 € 900,00 MFPT/ APRKBRK MFPT, APRK Numri i të ndërmjetësuarve për punësim Ligji i APRK, Strategjia sektoriale për 
pune dhe mirëqenie 

2.1.9 Fushatë vetëdijesuese për ofrimin e shërbimeve tw 
punësimit përmes SIMP (sistemi informativ i 
menaxhimit te punësimit) përmes kampanjave, 
fletëpalosjes, TV, rrjetet sociale programeve dhe 
bashkëpunimit me QPS që mund t’i drejtojnë 
përfituesit e skemave sociale të regjistrohen si 
punëkërkues aktivë

2025-2026 € 5 000,00 € 5 000,00 BRK dhe Donatoret, OJQ MFPT, APRK Raport për fushatën e vetëdijesimit/ 
numri i fletushkave te shpërndara, numri 
i takimeve, spote televizive

Ligji i APRK, Strategjia sektoriale për 
pune dhe mirëqenie, Rregullorja 
nr.01/2018 për te kthimin e 
personave te zhvendosur dhe 
zgjidhje te qëndrueshme

2.1.10 Organizimi i takimeve informuese me përfaqësues 
të komuniteteve Rom dhe Ashkali për promovimin 
e punësimit dhe të aftësimit profesional

2025-2026 € 3 000,00 € 3 000,00 BRK, APRKMFPT/ 
Donator  VoRAE

MFPT, APRK
OJQ

15 takime te realizuara Ligji i APRK, Strategjia sektoriale për 
pune dhe mirëqenie
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Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

2.1.11 Vlerësimi mbi  gjendjen aktuale dhe potencialit të 
punësimit mes komuniteteve Rom dhe Ashkali në 
komunat relevante ku jetojnë pjesëtarët e 
komuniteteve

2025-2026 0 € 5 000,00 Donatoret (VoRAE)/
Donatoret

MFPT, APRK
OJQ

Vlerësimi për te gjitha komunat 
relevante

Strategjia sektoriale për pune dhe 
mirëqenie

2.1.12 Promovim për të arritur shfrytezimin maksimal të 
platformës Kosovo Generation Unlimited (https://
kosovogenu.com) si mundësi për të rinjët prej 
moshës 16-24 të përfitojnë përvojë përmes punës 
praktike

2025-2026 0 € 340,000 nga 

MFPT

€ 340,000  nga 

UNICEFI 

€ 340,000  nga 

punëdhënësit

MFPT
UNICEF
Punëdhënësit 

UNICEF, MF, ZCK, 
ZQM-ZKM, 
punëdhënësit

Arritje e synimit që 15% të praktikave të 
paguara të jenë për komunitete, dhe 7% 
të totalit të jenë prej komuniteteve rom, 
ashkali dhe egjiptian

Grupi punues ndërinstitucional për 
parandalimin dhe raportimin e 
martesave të hershme të komu-
nitetit Rom, Ashkalai dhe Egjiptian, 
vendimi nr.41/178 datë 13.12.2023

Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik  2.1: € 377 250,00 €  1 412 250,00

Nga të cilat kapitale:

Nga të cilat rrjedhëse:

TOTAL: € 1 789 500,00
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II.2 Objektivi specifik 2.2 Përmirësohet kualiteti i jetës të pjesëtarëve të komuniteteve rom dhe ashkali të papunësuar përmes përfshirjes së tyre në programet e mbrojtës të skemave dhe shërbimeve sociale

Nr. Treguesi Vlera bazë Objektivi i përkohshëm 
2025

Synimi i vitit të fundit 
2026 

Rezultati 

II.2.1 Treguesi: Numri i familjeve te komuniteti Rome dhe Ashkali qe 
janë pjese e shërbimeve sociale (te klasifikuara sipas llojit te 
shërbimeve sociale)

Statistikat nevojiten -3% (nga vlera bazë) -3% (nga vlera 2024) Familjet ne nevoje marrin shërbimet e merituara sociale

Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

2.2.1 Ngritja e kapaciteteve të punëtoreve socialë mbi 
rëndësinë e luftimit të diskriminimit dhe trajtimit 
të barabartë dhe qasjes drejtë zgjidhjeve të 
qëndrueshme për përfituesit në shërbime Sociale  
në Komuna në nivel të Republikës së Kosovës

2025-2026 € 3000,00 € 3000,00 BRK
MD

MD, DPSHSF, OJQ, 
donatorët

Ngritja e cilësisë së shërbimeve sociale 
dhe familjare përmes trajnimeve 

Të paktën 10% të punëtorëve social në 
QPS në Republikën e Kosovës

Ligji NR. 08/L-255 për Shërbime 
Sociale Familjare

2.2.2 Mbështetja Financiare e komuniteteve Rom dhe 
Ashkali përmes përfshirjes në programet e 
mbrojtjes sociale

2025-2026 € 154 200,00

€ 153 600,00

€ 154 200,00

€ 153 600,00

MD
MFPT

MD, DPSHSF, MFPT 1.Numri i përfituesve te fëmijëve ne 
strehim familjar brenda 
dhe jashtë familjes
 2.Numri i përfituesve te fëmijëve ne 
Skemën e familjeve  te fëmijëve me 
aftësi te kufizuara te përhershme 1-18 
vjeç, përfshirë edhe të riatdhesuarit dhe 
të kthyerit

Ligji NR. 08/L-255 për Shërbime 
Sociale Familjare

Ligji Nr. 03/L-022 për Përkrahjen 
Materiale të Familjeve të 
Fëmijëve me Aftësi të Kufizuara 
të Përhershme

2.2.3 Vazhdimi i Informimit dhe vetëdijesimi i komu-
niteteve përmes fushatave te ndryshme (TV, 
broshura, rrjete sociale komunikimet me zyrtar me 
komunitetin)  për mundësinë e marrjes së qasjes në 
shërbime sociale

2025-2026 € 3000,00 € 3000,00 MD
Komunat

MD DPSHSF,
Komuna, QPS

Numri i prezantimeve ne media, 
broshurat e përgatitura, nr. Kontakteve 
vjetore,

Strategjia sektoriale për punë dhe 
mirëqenie 
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Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

2.2.4 Ofrimi i shërbimeve të përkujdesjes institucionale 
për strehim rezidencial për komunitetet Rom dhe 
Ashkali

2025-2026 € 100 000,00 € 100 000,00 MD
Komunat

MD, DPSHSF QPS, 
ISSH, Komuna, 
SHBK

Vendosja/strehimi i personave pa 
përkujdesje familjare në strehim 
rezidencial ne institucione dhe shtëpi të 
komunitetit

Ligji NR. 08/L-255 për Shërbime 
Sociale Familjare

2.2.5 Mbështetja e OJQ- ve të licencuara nga ministria 
përkatëse ne ofrimin e shërbimeve sociale 
familjare te komuniteteve Rom dhe Ashkali

2025-2026 € 100 000,00 € 100 000,00 MD MD, DPSHSF Fuqizimi i bashkëpunimit me Institucio-
net që ofrojnë shërbime sociale familjare 
Numri i OJQ të licencuara nga radhët e 
komuniteteve rom dhe ashkali
Numri i përfituesve të komuniteteve  rom 
dhe ashkali

Ligji NR. 08/L-255 për Shërbime 
Sociale Familjare

2.2.6 Përmirësimi i bashkëpunimit në mes të OJQ-ve dhe 
QPS-ve si dhe mekanizmave të tjerë ligjor, për 
identifikimin e rasteve për rehabilitimin e fëmijëve 
dhe grave nga komunitetet Rom dhe Ashkali, vikti-
ma te dhunës ne familje

2025-2026 € 50 000,00 € 50 000,00 MD MD
Komunat, OJQ-et,
QPS në 
PK, Gjykatat

Kontratat / Marrëveshjet e bashkëpunim-
it me OJQ-et, dhe strehimoret për 
strehimin dhe rehabilitim e rasteve te 
dhunës, monitorimi, raportet,

Ligji NR. 08/L-255 për Shërbime 
Sociale Familjare, Ligji nr. 03/182 
për mbrojtjen nga dhuna ne familje
Ligji për Mbrojtjen e Fëmijës Nr. 
06/L-084

2.2.7 Ofrimi i ndihmave sociale për familjet e 
komuniteteve Rom dhe Ashkali në nivel të 
Republikës së Kosovës, sipas ligjeve të zbatueshme 
për këtë çështje (12,500 përfitues)

2025-2026 € 5 000 000,00 € 5 000 000,00 MFPT MFPT/DSS Numri i  familjeve përfituesve, anëtareve   
të komuniteteve rom, ashkali, në SNS

Ligji  Nr. 2003/15 për Skemën e 
Ndihmave Sociale, i ndryshuar dhe 
plotësuar me  Ligjin Nr.04/L-096 
(Ligji për SNS)

2.2.8 Ofrimi i ndihmave emergjente për pjesëtarët e 
komuniteteve Rom dhe Ashkali

2025-2026 €  10 000,00 €  10 000,00 BRK, MFPT MFPT/DSS , 
komunat, QPS

Numri i familjeve përfituesve ne ndihma 
emergjente

Udhëzimi Administrativ nr. 12/2013, 
për Përcaktimin e Procedurave për 
pagesat e Ndihmave te Njëhershme 
Sociale  
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Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

2.2.9 Themelimi i Tryezave për Ndihmë në Menaxhim të 
Rasteve (TNMR-ve) sipas rregullores

2025-2026 0 0 Komunat MD
QPS
Zyra Komunale për 
Komunitete

Vendimi i Kryetarit të Komunës përkatëse 
dhe numri i komunave përkatëse që ka 
nxjerrë këto vendime

Rregullore (Qrk) - Nr. 23/2023
Për Procedurat E Punës Në Tryezat 
Multidisiplinare për Ndihmë Në 
Menaxhimin e Rastit

2.2.10 Organizimi i takimeve te rregullta të Tryezave për 
Ndihmë në Menaxhim të Rasteve (TNMR-ve) në 
menaxhimin  e rasteve  të fëmijëve në rrezik të 
mesëm apo te lartë sipas legjislacionit ne fuqi.

2025-2026 € 5 000,00 € 5 000,00 MD, Komunat, Donatori 
(TdH) 

MD, Komunat, QPS Numri i takimeve të rregullta institucion-
ale në mes profesionisteve bazuar në 
rregullore

Ligji për Mbrojtjen e Fëmijës Nr. 
06/L-084 , 
Rregullorja (Qrk) - Nr. 23/2023
Për Procedurat E Punës Në Tryezat 
Multidisiplinare për Ndihmë Në 
Menaxhimin e Rastit

Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik  II.2: € 5 578 800 € 5 578 800

Nga të cilat kapitale:

Nga të cilat rrjedhëse:

TOTAL: € 11 157 600
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II.3 Objektivi specifik 2.3: Përfshirja e komuniteteve Rom dhe Ashkali ne punësim ne institucione publike qendrore dhe lokale, sipas kuotave të përcaktuara nga ligji

Nr. Treguesi Vlera bazë Objektivi i përkohshëm 
2025

Synimi i vitit të fundit 
2026 

Rezultati 

II.3.1 Treguesi: Përqindja e numrit te personave te punësuar nga 
komuniteti Rom dhe Ashkali ne institucionet publike (si 
përqindja e popullatës) (SDG 8.5)

0.3% 0.5% 1 % Zvogëlimi i papunësisë dhe përfshirja e komuniteteve rom 
dhe ashkali përmes rritjes s[ numrit të të punësuarve nga 
komuniteti rome dhe ashkali ne institucionet publike 

II.3.2 Treguesi (Sekondar): Programe të mentorimit dhe zhvillimit 
të karrierës për të mbështetur punësimin e profesionistëve nga 
komunitetet rom dhe ashkali në administratën publike janë në 
implementim

Nuk ka programe të tilla Programet janë aprovuar Programet janë në 
implementim

Zvogëlimi i papunësisë dhe varfërisë i familjeve të 
komuniteteve rom dhe ashkali si rezultat i mbështetjes dhe 
aftësimit të tyre për tu punësuar në administratë publike
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Nr. Veprimi Afati i fundit Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

2.3.1 Fuqizimi dhe mbështetja e mekanizmit për 
promovimin dhe nxitjen e punësimit të komu-
niteteve Rom dhe Ashkali në institucione publike

2025- 2026 € 20 000,00 € 20 000,00 ZQM / ZKM  dhe 
Donatoret (VoRAE)

MFPT, APRK, ZKM 
(ZQM)

Numri i përfituesve në masën aktive ne 
pune publike

Ligji i APRK, Strategjia sektoriale 
për pune dhe mirëqenie

2.3.2 Identifikimi i numrit dhe pozitave të planifikuara 
në 5 vitet e ardhshme dhe sigurimi i kuotave për 
komunitetet rom dhe ashkali 

2025-2026   € 700   € 700 MPB/DMPZ MPB – AP (te dhëna 
te paraqitura ne 
ZKM)
Komunat

Analiza e përgatitur dhe e publikuar 
lidhur numrin e personave te pensionuar 
dhe numrin e vendeve te punës qe priten 
me u hapur.

LIGJI NR. 08/L-197 
PËR ZYRTARËT PUBLIK

2.3.3 Inicimi dhe promovimi i programeve të veçanta të 
trajnimit për të drejtat e komuniteteve Rom dhe 
Ashkali, në kuptim të zhvillimit të vazhdueshëm 
profesional

2025-2026 € 2 000,00 € 2 000,00 Donatorët (Terre des 
home-TDH Kosova)

IKAP, Akademia e 
Drejtësisë dhe 
Akademia e  Sigurisë
Policia e Kosovës 

Numri i trajnimeve te realizuara Strategjia e Arsimit 2022-2026

2.3.4 Organizimi i ditëve të hapura për promovimin e 
punësimit të komuniteteve Rom dhe Ashkali nga 
Institucionet 

2025-2026 € 2 000,00 € 2 000,00 Zyra për çështje të 
Komuniteteve/ ZKM

Policia e Kosovës
FSK
Institucionet e tjera 
Publike

Numri i ditëve të hapura të realizuara Ligji nr. 03/l-047 për Mbrojtjen dhe 
Promovimin e të Drejtave të 
Komuniteteve dhe Pjesëtarëve të 
tyre në Republikën e Kosovës

Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik  II.3: 24 700.00 € 24 700.00 €

Nga të cilat kapitale:

Nga të cilat rrjedhëse:

TOTAL: 49 400.00 €
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Nr. Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe 
veprimet

Vlera bazë Objektivi i përkohshëm 
2024

Synimi i vitit të fundit 
2024 

Rezultati 

III. Objektivi strategjik 3 Përmirësimi i shëndetit të pjesëtarëve të komuniteteve Rom dhe Ashkali dhe rritja e qasjes së barabartë në shërbime cilësore shëndetësore

III.1 Treguesi: Zvogëlimi i hendekut të jetëgjatësisë ndërmjet 
romëve dhe ashkalive të Kosovës dhe popullatës së përg-
jithshme (SDG 3)

10.5 vite diferencës  (60 vs 
70.5, KOSANA 2015)

8.5 vite 5.5 vite Përmirësimi i shërbimeve shëndetësore duke ofruar qasje te 
integruar dhe përgjegjësimit për mënyrat e parandalimit  të 
sëmundjeve të parandalueshme për komunitetet rom dhe 
ashkali, me qëllim të zvogëlimit të hendekut të jetëgjatësisë 
ndërmjet romëve dhe ashkalive të Kosovës dhe popullatës së 
përgjithshme

III.1 Objektivi specifik 3.1 Përmirësimi i  qasjes në shërbime shëndetësore cilësore për pjesëtarët e komuniteteve Rom dhe Ashkali   

Nr. Treguesi Vlera bazë Objektivi i përkohshëm
2025

Synimi i vitit të fundit 
2026 

Rezultati 

III.1.1 Treguesi: Zvogëlimi i hendekut në përdorimin e kujdesit 
parandalues ndërmjet romëve dhe ashkalive të Kosovës dhe 
popullatës së përgjithshme (SDG 3.3)

10 perqind diference (54 % 
vs 64 %, UNDP 2018)

7 perqind diference 5 perqind diference Rritja e vetëdijesimit për zvogëlimin e hendekut në 
përdorimin e kujdesit parandalues ndërmjet romëve dhe 
ashkalive të Kosovës dhe popullatës së përgjithshme

III.1.7 Treguesi (Sekondar): Ekzistojnë dhe funksionojnë skema të 
monitorimit të shëndetit nënë-fëmijë (fëmijët e moshës 0-3 
vjeç) me fokus të veçantë në grupet më të cenueshme;

Skema të tilla nuk 
ekzistojnë

Skemat e tilla ekzistojnë Skemat e tilla ekzistojnë 
dhe funksionojnë

Përmirësimi i shëndetit dhe zhvillimit të nënave dhe 
fëmijëve të komuniteteve rom dhe ashkali si rezultat i 
monitorimit shëndetësor dhe ndërgjegjësimit
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Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

3.1.1 Ofrimi i shërbimeve të mamografisë mobile dhe 
statike, (5 komuna, 1 herë në vit, 30 ditë për 
komunë)
(Nafta, materialet, rryma, ushqimi). 

2025-2026 € 13 482,00 € 13 482,00 BRK
SHSKUK

MSH, SHSKUK, 
QKUK

500 gra të egzaminuara lista e grave te kontrolluara

3.1.2 Realizimi i vizitave shtëpiake për nëna dhe fëmijë si 
dhe grupe të tjera të ndjeshme. (1000 vizita)

2025-2026 € 215 606,00 € 215 606,00 BRK
SHSKUK, Donatore 
(UNICEF)

MSH
QKMF, OJQ

1000 vizita Raportet periodike për vizitat e 
realizuara

3.1.3 Nxitja e familjeve Rom dhe Ashkali për të ndjekur 
rregullisht oraret e vaksinimit përmes ekipeve 
mobile dhe formave të tjera

2025-2026 € 5 615,00 € 5 620,00 BRK. IKSHPK, Donatori MSH, IKSHPK, 
Komuna, QKMF, OJQ

Materiali promovues i shpërndarë neper 
vizita imunizuese

Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik  III.1: € 234 703,00 € 234 708,00

Nga të cilat kapitale:

Nga të cilat rrjedhëse:

TOTAL: € 469 411,00
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III.2 Objektivi specifik 3.2 Përmirësimi i shëndetit të pjesëtarëve të komuniteteve Rom dhe Ashkali përmes  ndërgjegjësimit dhe promovimit të rëndësisë së vaksinimit dhe parandalimit të sëmundjeve 
kronike jo të transmetueshme 

No. Treguesi Vlera bazë Objektivi i përkohshëm 
2025

Synimi i vitit të fundit 
2026

Rezultati 

III.2.1 Treguesi: Zvogëlimi i hendekut në shëndetin e vetë-perceptuar 
ndërmjet romëve dhe ashkalive të Kosovës dhe popullatës së 
përgjithshme (SDG 3)

9 pikë përqindje diference 
(69 % vs 78 %, UNDP 2018)

7 % diference 4% diference Rritja e vlerësimit tek komunitet rom dhe ashkali për 
shëndetin e vetë-perceptuar. 

III.2.2 Treguesi: Zvogëlimi i hendekut në numrin e fëmijëve të 
vaksinuar plotësisht të moshës 24 – 35 muaj (duke përfshirë 
rivaksinat) ndërmjet romëve dhe ashkalive të Kosovës dhe 
popullatës së përgjithshme (SDG 3)

35 pikë përqindje diferencë 
(37.5 % vs 72.5 %, MICS7)

26 pikë përqindje diferencë 17 pikë përqindje diferencë Rritja e numrit te fëmijëve te vaksinuar për komunitete 
rome, dhe ashkali. Zvogëlimi i hendekut në numrin e 
fëmijëve të vaksinuar plotësisht të moshës 24 – 35 muaj 
(duke përfshirë rivaksinat) ndërmjet romëve dhe ashkalive 
të Kosovës dhe popullatës së përgjithshme

III.2.3 Treguesi (Sekondar): Ekzistojnë dhe janë funksionale 
programet e ndërgjegjësimit shëndetësor të përshtatura për 
sfidat specifike shëndetësore me të cilat përballen komunitetet 
rom dhe ashkali (përfshirë stilin e jetës dhe ushqyeshmërinë e 
shëndetshme)

Programe të tilla të 
specializuara nuk ekzistojnë

Programet e tilla hartohen Programet e tilla janë 
funksionale

Përmirësimi i shëndetit dhe jetëgjatësisë të komuniteteve 
rom dhe ashkali në afat të gjatë si rezultat i ndërgjegjësimit 
për parandalimin e sëmundjeve kronike, vaksinim dhe 
ushqyeshmëri më të shëndetshme

III.2.4 Treguesi: Përqindja e grave/vajzave nga komunitetet rom dhe 
ashkali që kanë lindur fëmijë të gjallë  para moshës 18 vjeçare 
(SDG 3.2)

20.8 pikë përqindje 
diferencë (3.3% KS vs. 24.1 
komunitetet, MICS7)

15 pikë përqindje diferencë 10 pikë përqindje diferencë Përmirësimi i shëndetit dhe zhvillimit të nënave dhe 
fëmijëve të komuniteteve rom dhe ashkali si rezultat i 
zvogëlimit të martesave dhe lindjeve të hershme
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Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

3.2.1 Përfshirja e një përfaqësuesi të komuniteteve rom 
dhe / ose ashkali në Këshillin e Pacientëve - në 
komunat relevante

2025-2026 0 0 IKSHPK, Komuna
OJQ
Donatorë (IHS)

IKSHPK, Komuna Përfshirja e anëtarëve nga komunitetet 
target në Këshillat e pacientëve në 
komunat relevante
Vendimet për caktim 

3.2.2 Ligjërata dhe materiale ndërgjegjësuese për 
promovim shëndetësorë dhe parandalimin e 
sëmundjeve kronike dhe ngjitëse, ushqyeshmëri, 
në Komunat e Republikës së Kosovës

2025- 2026 € 3 615,00 € 3 620,00 MSH, QKUK, Donatore MSH, IKSHPK 
QKUK, QKMF, OJQ

45ligjerata te realizuara me 900 
pjesëmarrës

Strategjisë Sektoriale të 
Shëndetësisë 2023-20230. 
Raportet nga tryeza, lista e 
nënshkrimeve, foto, postime 
media sociale.

3.2.3 Tryeza ndërgjegjësuese për pasojat e martesave 
dhe lindjeve të hershme, planifikimi familjar dhe 
IST, menopauza, kanceri ne mitër/qafë të mitrës

2025-2026 € 5 615,00 € 5 620,00 MSH, IKSHPK, Donatore MSH 
IKSHPK, QKMF, OJQ, 
KPSH

30 tryeza duke përfshirë 500 pjesëmarrës
10-15 Komuna 

Strategjisë Sektoriale të 
Shëndetësisë 2013-2030.

3.2.4 Shpërndarja e materialit informues për planifikim 
familjar dhe shëndet seksual dhe riprodhues

2025-2026 € 2 500,00 € 2 500,00 MSH, IKSHPK, Donatore MSH, IKSHPK, 
QKMF, OJQ, 
donatoret

Materialet e shpërndara ne 15 komunat
(6000 fletushka, 1000 postera + 
përkthimet dhe 1000 fletushka dhe 100 
postera kopje ne gjuhen rome)

Strategjisë Sektoriale të 
Shëndetësisë 2023-2030

3.2.5 Fushata ndërgjegjësuese për rëndësinë e 
imunizimit të rregullt përmes shpërndarjes së 
flatushkave dhe organizimit të ekipeve mobile

2025-2026 € 15 000,00 € 10 000,00 MSH, IKSHPK
Donatoret

IKSHPK, Komuna, 
QKMF, Donatoret, 
OJQ

10000 fletushka, 2000 postera Strategjisë Sektoriale të 
Shëndetësisë 2023-2030

Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik  III.2: € 26 730,00 € 21 740,00

Nga të cilat kapitale:

Nga të cilat rrjedhëse:

TOTAL: € 48 470,00
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III.3 Objektivi specifik 3.3 Përmirësimi i cilësisë së shërbimeve shëndetësore, përmes ndërgjegjësimit të stafit shëndetësor publik për trajtim të barabartë dhe cilësor të komuniteteve Rom dhe Ashkali, për 
t’u siguruar se personat që iu përkasin komuniteteve kanë qasje të barabartë në kujdesin shëndetësor pa diskriminim 

Nr. Treguesi Vlera bazë Objektivi i përkohshëm 
2025

Synimi i vitit të fundit 
2026 

Rezultati 

III.3.1 Treguesi (Sekondar): Trajnime të targetuara në parandalimin 
e diskriminimit mbahen rregullisht për stafin shëdetësor në 
komunat relevante

Trajnime të tilla nuk 
ekzistojnë për stafin 
shëndetësor

Modulet relevante zhvillohen dhe 
trajnimet mbahen për 8 komuna

Trajnimet mbahen për 
stafin shëndetësor në 15 
komuna

Përmirësimi i cilësisë së shërbimeve shëndetësore, përmes 
zvogëlimit të rasteve të diskriminimit gjatë marrjes së 
shërbimeve shëndetësore për komunitetet rom dhe ashkali

III.3.2 Treguesi  (Sekondar): Ekzistojnë kampanja dhe ose iniciativa 
të ndërgjegjësimit në lidhje me shëndetin që synojnë 
komunitetet rom dhe ashkali

Iniciativa të tilla nuk 
ekzistojnë

Iniciativa të tilla ekzistojnë në 
disa komuna

Iniciativa të tilla ekzistojnë 
në 15 komunat e synuara

Përmirësimi i cilësisë së shërbimeve shëndetësore, përmes 
vetëdijësimit të stafit shëndetësor por edhe komuniteteve 
mbi të drejtat e pacientit dhe zbatimin e këtyre të drejtave.
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Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

3.3.1 Vazhdimi i trajnimeve për stafin profesionist 
shëndetësor për mos diskriminim në ofrimin e 
shërbimeve mjekësore. (20 komuna)
(trajneri, transporti, materiale, ushqim)

2025-2026 € 5 000 ,00 € 5 000 ,00 Donatore (IHS) MSH, Donatore. 
IKSHPK, QKUK, 
QKMF, OJQ

20 komuna/200 pjesëmarrës 

Numri i trajnimeve dhe i të trajnuarve 

Strategjisë Sektoriale të 
Shëndetësisë 2023-2030

3.3.2 Organizimi i iniciativave të fushatës vetëdijesuese 
për të drejtat e pacientit dhe mekanizmave 
përgjegjës për ankesa të komuniteteve Rom dhe 
Ashkali drejtuar punëtorëve shëndetësor dhe 
pjesëtarëve të komuniteteve

2025-2026 € 3 000,00 € 3 000,00 MSH, Donatorë QKMF, Donatoret, 
OJQ

Realizimi i tryezave me pjesëmarrje të 
kënaqshme
Numri i iniciativave
Numri i ankesave 

Strategjisë Sektoriale të 
Shëndetësisë 2023-2030

3.3.3 Përkthimi i materialeve shëndetësore promovuese 
për ngritjen e ndërgjegjësimit në gjuhën rome

2024-2026 € 5000,00 € 5000,00 MSH, IKSHPK
Donatoret

IKSHPK, Komuna, 
OJQ

Materiali promovues për ngritjen e 
ndërgjegjësimin, rreth

Strategjisë Sektoriale të 
Shëndetësisë 2023-2030

Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik  III.3: € 13 000,00 € 13 000,00

Nga të cilat kapitale:

Nga të cilat rrjedhëse:

TOTAL: € 26 000,00
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Nr. Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe 
veprimet

Vlera bazë Objektivi i përkohshëm 
2025

Synimi i vitit të fundit 
2026 

Rezultati 

IV. Objektivi strategjik 4: Rritja e qasjes së barabartë në banim të qëndrueshëm, shërbime esenciale  dhe infrastrukturë publike për komunitetet Rom dhe Ashkali

IV.1 Treguesi: Zvogëlimi i hendekut në mbipopullim në mes të 
romëve dhe ashkalive të Kosovës dhe popullatës së përg-
jithshme. (SDG 11)

23 pikë përqindje diferencë 
(72 % vs 49%, UNDP 2018)

17 pikë përqindje  diferencë 11pikë përqindje diferencë Ngritja e standardit të banimit tek komunitetet romë dhe 
ashkali nëpërmjet përmirësimit të gjendjes së banimit

IV.2 Treguesi (Sekondar): Masa specifike janë vendosur për të 
ofruar mbështetje për zonat e privuara nga shoqëria, me synim 
zvogëlimin e segregimit (SDG 11)

Masa të tilla nuk ka Masat e tilla janë vendosur Masat e tilla zbatohen Zvogëlohet segregimi në planifikim urban në të gjitha 
komunat dhe me të pabarazia ndaj komuniteteve Rom dhe 
Ashkali

IV.3 Treguesi (Sekondar): Masa specifike me burime të siguruara 
financiare janë vendosur për të përmirësuar infrastrukturën 
publike për vendbanimet e pafavorizuara në lidhje me rrugët, 
ujin, kanalizimet, qasjen në shërbimet publike dhe ujërave të 
zeza; (SDG 11)

Masa të tilla nuk ka Masat e tilla janë vendosur Masat e tilla zbatohen Rritja e qasjes në shërbime esenciale për komunitetet rom 
dhe Ashkali

IV.1 Objektivi specifik 4.1 Sigurimi i Qëndrueshmërisë dhe Përcaktimi i hapave konkret për të përmirësuar sistematikisht gjendjen e banimit për Komunitetet Rom dhe Ashkali, përmes studimit të 
fizibilitetit për banim të qëndrueshëm dhe banim social për komunitetet Rom dhe Ashkali

Nr. Treguesi Vlera bazë Objektivi i përkohshëm 
2024

Synimi i vitit të fundit 
2024 

Rezultati 

IV.1.1 Treguesi: Zvogëlimi i hendekut në banim adekuat ndërmjet 
romëve dhe ashkalive të Kosovës dhe popullatës së përg-
jithshme – numri mesatar i personave për dhomë të gjumit 
(SDG 11)

persona për dhomë gjumi:
2.1 Kosova, 3 komunitetet
(43% diferencë, MICS, 
2020)

Persona për dhomë gjumi: 2.1 
Kosova
2.5 komunitetet
(20% diferencë)

Persona për dhomë:
2.1 Kosova
2.2 komunitetet
(5% diferencë)

Ofrimi i njësive të reja për banim që ndikon në përmirësimin 
e  kushteve të jetës t si zgjidhje e qëndrueshme e banimit 
për komunitetet rom dhe ashkali

IV.1.2 Treguesi: Numri i komunave me platformën e funksionalizuar  
me të dhënat për kërkesat per banim social

38 (te instaluara por jo 
funksionale)

20 funksionale 38 funksionale Te dhënat zyrtare për nevojën për zgjidhjen e çështjes se 
banimit dhe mundësit aktuale  për përkrahje nga niveli lokal 
janë te disponueshme ne  38 komuna.
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Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

4.1.1 Organizimi i sesioneve informuese për komunite-
tet Rom dhe Ashkali në lidhje me programet aktu-
ale të banimit social dhe mënyrës së aplikimit.

2025-2026 € 10 000,00 € 10 000,00 Donatoret, OJQ (CEB 
Bank)

MMPHI, DPHNB, Numri i sesioneve  te realizuara Ligji Nr. 03/L-164 për financimin e 
programeve të veçanta të banimit.

4.1.2 Ri krijimi i platformës elektronike-“Regjistrimi 
Elektronik i banimit social dhe i banimit të 
përballueshëm përmes E-Kosova.

2025-2026 € 100 000,00 0 BRK
Donatoret

MMPHI, Donatoret, 
komunat dhe OJQ-te

Data baza funksionale;
Termat e referencës; 
Zbatimi i rekomandimeve që kanë 
rezultuar nga studimi i fizibilitetit banim 
social.

Ligji Nr. 03/L-164 për financimin e 
programeve të veçanta të banimit.

4.1.3 Ngritja e kapaciteteve te Komunave për 
përdorimin   e platformës elektronike me të 
dhënat për banim social.

2025-2026 € 13 000,00 € 13 000,00 Buxheti i Republikës se 
Kosovës,
Donatoret (CEB Bank)

MMPHI, DPHNB, 
komunat  dhe OJQ-te

Lista e krijuar dhe e publikuar
Zbatimi i rekomandimeve që kanë 
rezultuar nga studimi i fizibilitetit banim 
social

Ligji Nr. 03/L-164 për financimin e 
programeve të veçanta të banimit.

4.1.4 Ofrimi i ndihmës juridike falas për komunitetet 
Rom dhe Ashkali gjatë procesit të legalizimit 
përmes Agjencisë  për Ndihmë Juridike, OJQ, 
Avokatit te Popullit etj.

2025-2026 € 20 000,00 0 ANJF
Donatoret (ATRC), 
komunat, OJQ
Fakulteti Juridik Donator 

ANJF
Donatoret, komunat 
OJQ
Fakulteti Juridik

Ndihma juridike falas e ofruar, duke 
raportuar edhe numri e rasteve të 
trajtuara

Ligji nr. 06/l-024 për trajtimin e 
ndërtimeve pa leje

4.1.5 Hartimi i programit 3 vjeçar të banimit social në 
nivel të komunës, ku përfshihen edhe komunite-
tet Rom dhe ashkali.

2025-2026 0 0 Komunat Komunat
MMPHI
MAPL

Numri i komunave që kanë hartuar 
programin 3 vjeçar të banimit

Ligji Nr. 03/L-164 për Financimin e 
Programeve të veçanta të banimit

Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik  IV.1: € 143 000,00 € 23 000,00

Nga të cilat kapitale:

Nga të cilat rrjedhëse:

TOTAL: € 166 000,00
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IV.2 Objektivi specifik 4.2 Vetëdijesimi dhe  ndërgjegjësimi i  pjesëtarëve të komuniteteve Rom dhe Ashkali në zgjidhjen e problemeve të banimit

Nr. Treguesi Vlera bazë Objektivi i përkohshëm 
2025

Synimi i vitit të fundit 
2026 

Rezultati 

IV.2.1 Treguesi: Numri i familjeve të komuniteteve rome dhe ashkali 
që janë informuar për zgjidhjet e mundshme te  problemeve te 
banimit duke përfshirë edhe legalizimin (SDG 11)

0 600 1200 Realizimi i fushatave te ndërgjegjësimit rreth politikave te 
banimit social dhe legalizimit te ndërtimeve pa leje.

Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

4.2.1 Organizimi i fushatës dhe përfshirja e komu-
niteteve në planifikimet për zgjidhjen e çështjeve 
të banimit duke promovuar  të drejtat e banimit të 
qytetarëve nga radhët e komuniteteve Rom dhe 
Ashkali.

2025-2026 € 5 500,00 € 5 500,00 Donatoret, komunat 
OJQ (VoRAE)
ANJF 

MMPHI, Donatoret, 
komunat 
OJQ
ANJF

Numri i fushatave te organizuara Ligji 03/l-164 për financimin e 
programeve të veçanta të banimit.

4.2.2 Krijimi i  grupeve (zyreve) mobile për asistimin e 
kompletimit të dokumentacionit përkatës pronësor 
nëpër komuna.

2025-2026 € 28 674,00 € 28 674,00 Komunat, OJQ-të
ANJF
Donatoret (VoRAE)

ANJF
Komunat, OJQ-të
15 Komuna (numri i 
komunave)

Numri i grupeve mobile të organizuara 
dhe funksionale në 15 komuna

Ligji nr. 04/L-013 Për Kadastër

4.2.3 Lehtësimi i procedurave të legalizimit të pronave 
në nivelin lokal dhe qendror përmes ndihmës 
juridike falas. 

2025-2026 € 10 000,00 € 10 000,00 Donatoret, komunat, 
OJQ 
(VoRAE)

MMPHI, Donatoret, 
komunat, OJQ

Procedurat e legalizimit te pronave te 
ndryshuara

Ligji nr. 06/l-024 për trajtimin e 
ndërtimeve pa leje

Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik  IV.2: € 44 174,00 € 44 174,00

Nga të cilat kapitale:

Nga të cilat rrjedhëse:

TOTAL: € 88 348,00
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IV.3 Objektivi specifik 4.3 Ngritja e komoditetit dhe cilësisë së jetës së komuniteteve Rom dhe Ashkali përmes përmirësimit të infrastrukturës ekzistuese si dhe infrastrukturës përcjellëse për qasje më të 
mirë në shërbime esenciale

Nr. Treguesi Vlera bazë Objektivi i përkohshëm 
2025

Synimi i vitit të fundit 
2026 

Rezultati 

IV.3.1 Treguesi: Përmirësimi i kushteve te banimit nëpërmjet 
renovimit dhe rindërtimin e shtëive individuale në pronësi të 
tyre (SDG6, SDG 11)

17 pikë të përqindjes (79 % 
vs 96 %, UNDP 2018)

13 pikë të përqindjes 8 pikë të përqindjes Ngritja e standardit te banimit sipas legjislacionit ne fuqi.

IV.3.2 Treguesi: Sigurimi i mirëmbajtjes të ndërtesave të banimit 
social të paktën shërbimet bazë të higjienës i referohen 
përdorimit të objekteve të përmirësuara që nuk ndahen me 
familjet e tjera. (SDG 1.4.1)

12 përqind diference (21% 
% vs 9% %, MICS7)

9% diference 7% diference Rritja e cilësisë së jetesës tek komunitetet  nëpërmjet 
sigurimit te standardeve minimale për banim

IV.3.3 Treguesi (Sekondar): Përfshirja më e madhe e komuniteteve  
romë dhe ashkali (në veçanti desegregimin) në planet dhe 
programet zhvillimore për banim  që nga fazat e hartimit (SDG 
10, SDG 11)

Komunitetet rom dhe 
ashkali nuk janë pjesë e 
proceseve të planifikimit

Komunitetet rom dhe ashkali 
përfshihen në proceset e 
planifikimit hapësinor

Komunitetet rom dhe 
ashkali përfshihen në 
proceset e planifikimit 
hapësinor

Parandalimi i segregimit nëpërmjet pjesëmarrjes aktive dhe 
vendimmarrjes së përfaqësuesve nga komunitetet romë e 
ashkali

Nr. Veprimi Afati i fundit Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

4.3.1 Ndërtimi apo renovimi i ndërtesave të banimit 
social adekuat.

2025-2026 € 200 000,00 € 400 000,00 Buxheti i Republikës së 
Kosovës, Komunat

Komunat OJQ 
komunat, donatoret 
dhe mbikëqyrës 
MMPHI

Komunitet e përfshira ne planifikimin e 
zgjidhjeve te çështjeve te banimit

Ligji Nr. 03/L-164 për financimin e 
programeve të veçanta të banimit. 
Ligji nr. 08/l-302 për ratifikimin e 
marrëveshjes se kredisë në mes të 
Republikës së Kosovës përfaqësuar 
nga Ministria e Financave, Punës dhe 
Transfereve, dhe Bankës Zhvillimore 
të Këshillit të Evropës (bzhke) për 
projektin “banimi social adekuat”
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Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

4.3.2 Përkrahja në renovimin, rindërtimin dhe sigurimin 
e materialeve ndërtimore të shtëpive në parcelat 
vetanake të komuniteteve Rom dhe Ashkali, ose 
pjesëve të shtëpive për familjet me raste të rënda 
dhe të margjinalizuara.

2025 - 2026 € 160 000,00 € 270 000,00 Buxheti i Republikës se 
Kosovës
Komunat

Komunat, OJQ, 
donatoret dhe MKK, 
mbikëqyrës MMPHI
MAPL

11.538 njësi banimi te rinovuar ne vit 
Zbatimi i rekomandimeve që kanë 
rezultuar nga studimi i fizibilitetit banim 
social

Ligji Nr. 03/L-164 për financimin e 
programeve të veçanta të banimit.
Ligji nr. 08/l-302 për ratifikimin e 
marrëveshjes se kredisë në mes të 
Republikës së Kosovës përfaqësuar 
nga Ministria e Financave, Punës dhe 
Transfereve, dhe Bankës Zhvillimore 
të Këshillit të Evropës (bzhke) për 
projektin “banimi social social 
adekuat”

4.3.3 Përmirësimi i infrastrukturës ekzistuese dhe 
subvencionimin e ndërtimit të shtëpive në 
vendbanimet e komuniteteve Rom dhe Ashkali.

2025- 2026 € 3 000 000,00 0 MAPL Komunat MAPL dhe komunat 
dhe mbikëqyrës: 
MMPHI

Infrastruktura ekzistuese e përmirësuara
Zbatimi i rekomandimeve që kanë 
rezultuar nga studimi i fizibilitetit banim 
social

Ligji nr. 04/l-174 për planifikimin 
hapësinor

Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik  IV.3: € 360 000,00 € 670 000,00

Nga të cilat kapitale:

Nga të cilat rrjedhëse:

TOTAL: € 4 030 000,00
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IV.4 Objektivi specifik 4.4: Transformimi i vendbanimeve joformale të komuniteteve Rom dhe Ashkali përmes alternativave cilësore për riorganizimin dhe rinovimin e vendbanimeve ekzistuese

Nr. Treguesi Vlera bazë Objektivi i përkohshëm 
2024

Synimi i vitit të fundit 
2024 

Rezultati 

IV.4.1 Numrit i familjeve te përfshira ne programet  e banimit 
(SDG 10, SDG 11)

Te dhënat duhet te 
sigurohen

Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

4.4.1 Pilotimi i transformimit të vendbanimit në vitin e 
parë 1200 m2 me 12 njësi banimi dhe 300m2 
hapësirë për afarizëm.

2025 - 2026 € 150 000,00 

Komuna

160 000,00 

donatorë

€ 150 000,00 

Komuna

160 000,00 

donatorë

Komuna e F.Kosovës, 
Donatoret (OJQ VoRAE)

MMPHI mbikëqyrës, 
komunat, 
donatoret, OJQ-te

Vendbanimet e transformuara brenda 
projektit te pilotimit

Ligji nr. 04/l-174 për planifikimin 
hapësinor

4.4.2 Promovimi i modelit për transformimin e 
vendbanime ne institucionet dhe me qytetaret, të 
cilët trajtohen përmes Hartave Zonale të Komunës 
(HZK) apo Planeve Zhvillimore të Komunës (PZHK) 
sipas legjislacionit në fuqi.

2024 - 2026 € 1 000,00 € 1 000,00 Komunat dhe OJQ  
VoRAE)

Komunat, OJQ-te Vendbanimet e transformuara brenda 
projektit te pilotimit

Ligji nr. 04/l-174 për planifikimin 
hapësinor

Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik  IV.4: € 311 000,00 € 311 000,00

Nga të cilat kapitale:

Nga të cilat rrjedhëse:

TOTAL: € 622 000,00
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Nr. Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe 
veprimet

Vlera bazë Objektivi i përkohshëm 
2024

Synimi i vitit të fundit 
2024 

Rezultati 

V. Objektivi strategjik 5: Parandalimi dhe luftimi i diskriminimit, racizmit, gjuhës së urrejtjes, krimeve të urrejtjes, segregimit, paragjykimit, stereotipeve  dhe bullizmit

V.1 Treguesi: Përqindja e personave që janë ndier të diskriminuar 
për shkak të origjinës rome apo ashkali (në cilëndo nga fushat 
e mbuluara në anketë) në 12 muajt e fundit (SDG 10)

Duhet siguruar të dhënat - - Zvogëlohet perceptimi i diskriminimit ne 12 muajt e fundit 
te personat e anketuar 

V.2 Treguesi (Sekondar): Raportet dhe anketat kundër diskriminimit 
përgatiten dhe publikohen rregullisht

Raporte specifike te tilla 
nuk ka

Mbledhja e te dhënave Publikimi i raporteve Raportet dhe anketat kundër diskriminimit janë te 
publikuara dhe te qasshme

V.1 Objektivi specifik 5.1: Luftimi i diskriminimit dhe racizmit në mënyrë sistematike përmes zhvillimit dhe zbatimit të politikave gjithëpërfshirëse në të gjitha fazat dhe nivelet e politikave, programeve 
dhe projekteve

Nr. Veprimi Afati i fundit Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

5.1.1 Trajnime të vazhdueshme profesionale për  
gjyqtarë dhe prokurorë të shtetit, stafin 
administrativ gjyqësor dhe prokurorial, për avokat 
shtetëror, avokatë, noterë, përmbarues privat, 
ndërmjetësues, administratorët falimentues, si 
dhe profesione tjera relevante.

2025-2026 € 6 000,00 BRK Akademia e 
Drejtësisë përkrahës 
ZQM/ZKM dhe 
OJQ-të

8 trajnime  60  pjesëmarrës Ligji nr. 05/L -095
për Akademinë e Drejtësisë

5.1.2 Identifikimi dhe vlerësimi në mënyrë periodike i 
nevojave për aftësimin e nëpunësve civil të 
Kosovës në nivelin qendror dhe lokal për ngritjen 
e kapaciteteve profesionale në fushën e 
parandalimit dhe luftimit të diskriminimit ndaj 
pjesëtarëve të komuniteteve Rom dhe Ashkali.

2025-2026 € 2 000,00 € 2 000,00 BRK Instituti i Kosovës 
për Administratë 
Publike përkrahës 
ZQM/ZKM dhe 
OJQ-të

Mbajtja e trajnimeve dhe numri i 
pjesëmarrësve

Ligji nr. 08/l-197 
për Zyrtarët Publik
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Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

5.1.3 Zhvillimi i kapaciteteve ofrimi i trajnimeve 
themelore, të avancuara dhe të specializuara për 
ngritjen e kapaciteteve profesionale në fushën e 
parandalimit dhe luftimit të diskriminimit dhe 
racizmit ndaj pjesëtarëve të komuniteteve Rom 
dhe Ashkali për: Policinë e Kosovës; Shërbimin 
Korrektues;   Shërbimin Sprovues; Doganën e 
Kosovës;   Agjencinë  e  Menaxhimit Emergjent;   
Inspektoratin  Policor të Kosovës, si dhe personat 
privat fizik dhe juridik.

2025-2026 € 2 000,00 € 4 000,00 BRK Akademia e Kosovës 
për Siguri Publike 
përkrahës ZQM/ZKM 
dhe OJQ-të

Mbajtja e trajnimeve dhe numri i 1600 
pjesëmarrësve

Ligji nr. 04/l-053 për Akademinë e 
Kosovës për Siguri Publike

5.1.4 Trajnime specifike nga Universitetet, përmes 
institucioneve dhe OJQ aktivitet.

2025-2026 0 0 Universitetet 
Publike/
Fakultetet Juridike

Numri i trajtimeve të ofruara Statutet e Universiteteve Publike

5.1.5 Organizimi i fushatave ndërgjegjësuese për 
pjesëtarët e komuniteteve Rom dhe Ashkali për 
dhunë në familje dhe dhunën në baza gjinore.
ABGJ: Ritransmetim  i një video spoti për 
parandalimin e martesave te hershme si dhe 
realizmi i 150 fletushkave.

2025-2026 € 300,00 0 BRK, ABGJ ABGJ
Grupi punues 
ndërinstitucional për 
parandalimin dhe 
raportimin e 
martesave të 
hershme të 
komunitetit Rom, 
Ashkali dhe 
Egjiptian, vendimi 
nr.41/178 datë 
13.12.2023

Numri i fushatave të realizuara Ligji nr. 08/l-185 për Parandalimin 
dhe Mbrojtjen nga Dhuna në 
Familje Dhuna ndaj Grave dhe 
Dhuna në baza Gjinore
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Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik  V.1: € 10 300,00 € 12 000,00

Nga të cilat kapitale:

Nga të cilat rrjedhëse:

TOTAL: € 22 300,00



37

V.2 Objektivi specifik 5.2 Rritja e llogaridhënies dhe ndëshkimit ndaj ushtruesve të racizmit dhe diskriminimit përmes ndërgjegjësimit të komuniteteve Rom dhe Ashkali për rëndësinë dhe mënyrën e 
raportimit të rasteve te diskriminimit, racizmit, ngacmimit, gjuhës dhe dhunës se urrejtës dhe bullizmit

Nr. Treguesi Vlera bazë Objektivi i përkohshëm 
2024

Synimi i vitit të fundit 
2024 

Rezultati 

V.3.1 Treguesi (Sekondar): Organizohen iniciativa/trajnime për 
regjistrimin dhe trajtimin e rasteve të diskriminimit, racizmit 
dhe gjuhës së urrejtjes për operatorët mediatikë. (SDG 10)

Platforma e tillë nuk 
ekziston

Platforma e tillë ekziston Platforma e tillë ekziston 
dhe përditësohet

Rastet e diskriminimit regjistrohen dhe trajtohen në mënyrë 
sistematike

Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

5.2.1 Avancimi i Platformës Kombëtare për raportimin e 
rasteve të diskriminimit ndaj komuniteteve rom 
dhe ashkali.

2025-2026 € 10 000,00 € 10 000,00 ZQM/ZKM dhe OJQ 
(TDH, VoRAE)

Zyra për Qeverisje të 
Mirë /Zyra e Kryemi-
nistrit

Platforma Nacionale Vendimi i Kryeministrit të 
Republikës së Kosovës për 
themelimin e grupit Teknik për 
mbrojtje nga diskriminimet të 
Komuniteteve Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian

5.2.2 Takimet e rregullta të Grupit teknik për mbrojtje 
nga diskriminimi i komuniteteve Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian.

2025-2026 € 200,00 € 200,00 ZQM/ZKM Grupi Teknik Takimi tremujor Vendimi i Kryeministrit të 
Republikës së Kosovës për 
themelimin e grupit Teknik për 
mbrojtje nga diskriminimet të 
Komuniteteve Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian
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Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

5.2.3 Vazhdimi i Organizimit të  sesioneve dhe fushatave 
informuese për mënyrën e raportimit të rasteve te 
diskriminimit, racizmit, ngacmimit, gjuhës dhe 
dhunës se urrejtës dhe bullizmit për pjesëtarët e 
komuniteteve Rom dhe Ashkali dhe OJQ.

2025-2026 € 3000,00 € 3000,00 ZQM/ZKM,OJQ (TDH, 
VoRAE)

ZQM/ZKM, OJQ 3000 qytetar Ligji nr. 05/L -021 për Mbrojtjen 
nga Diskriminimi

5.2.4 Mbështetja për raportimin e rasteve në platformën 
kombëtare për mbrojtje nga diskriminimi si dhe 
mekanizmave të tjerë ndërministror, si dhe trajtimi 
profesional i këtyre rasteve, me qëllim të luftimit 
të diskriminimit për komunitetet Rom dhe Ashkali. 

2025-2026 € 3000,00 € 3000,00 ZQM/ZKM
TdH- VoRAE

Zyra për Qeverisje të 
Mirë / Zyra e 
Kryeministrit, OJQ, 
Grupi ndërin-
stitucional për 
martesa të hershme
dhe Donatoret 

Numri i rasteve të mbështetura dhe të 
referuara

Vendimi i Kryeministrit të 
Republikës së Kosovës për 
themelimin e grupit Teknik për 
mbrojtje nga diskriminimet të 
Komuniteteve Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian
Raporti i publikuar

Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik  V.3: € 16 200,00 € 16 200,00

Nga të cilat kapitale:

Nga të cilat rrjedhëse:

TOTAL: € 32 400,00
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V.3 Objektivi specifik 5.3 Rritja  përfshirjes së komuniteteve Rom dhe Ashkali përmes vetëdijesimit dhe  ndërgjegjësimit të publikut dhe zyrtarëve publik për racizëm dhe kundërdiskriminim ndaj 
komuniteteve Rom dhe Ashkali  si dhe promovimin e historisë dhe kulturave së komuniteteve Rom dhe Ashkali në sferën publike

Nr. Treguesi Vlera bazë Objektivi i përkohshëm 
2025

Synimi i vitit të fundit 
2026 

Rezultati 

V.3.1 Treguesi (Sekondar): Historia, kultura dhe artet e komu-
niteteve rom dhe ashkali janë pjesë e kurrikulave formale në 
shkolla, universitete dhe kurse akademike (SDG 10)

Plan programet e tanishme 
nuk i kanë këto specifika

Krijohen module për tu integruar Integrohen modulet 
relevante

Numri i ngritur qytetarëve të Kosovës me dijeni më të madhe 
për historinë dhe kulturën e këtyre komuniteteve kontribuon 
që të ulet diskriminimi

V.3.2 Treguesi (Sekondar): Ekziston sistemi i trajnimit të 
punonjësve të publikë për mos diskriminimin dhe njohjen e 
krimit të motivuar nga paragjykimi me module specifike për 
diskriminimin ndaj komuniteteve rom dhe ashkali (SDG 10)

Moduli specifik nuk 
ekziston

Moduli specifik ekziston Moduli specifik mbahet Punonjësit e shërbimeve të sigurisë janë të vetëdijësuar për 
mosdiskriminim dhe njohjen e krimit të motivuar nga 
paragjykimi

V.2.3 Treguesi (Sekondar): Koha e rezervuar e transmetimit dhe 
kohë e alokuar në skenat e festivale janë të rezervuara për të 
shfaqur historinë dhe kulturën e komuniteteve rom dhe ashkali 
mbështetur nga fondet publike (SDG 10)

Koha e tillë nuk alokohet 
specifikisht

Koha e transmetimit e specifikuar 
alokohet

Qytetarët e Kosovës kanë më shumë qasje në kulturën dhe 
historinë e komuniteteve rom dhe ashkali

Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

5.3.1 Organizimi i fushatave ndërgjegjësuese për 
vetëdijesimin dhe  ndërgjegjësimin e publikut 
dhe zyrtarëve publikë për racizëm dhe 
kundërdiskriminim ndaj komuniteteve Rom dhe 
Ashkali
(1) ABGJ (2025): Organizimi i një fushate 
ndërgjegjesuese për vetëdijesim dhe ndërgjeg-
jësim kundër  diskriminimit ne baze gjinore (me 
target komunitetet Rom dhe Ashkali).

2025 - 2026 € 1500,00 0 Komunat dhe OJQ 
ABGJ /ZKM,

Komunat, OJQ 500 zyrtare publik; 100,000 qytetarë Ligji nr. 05/L -021 për Mbrojtjen 
nga Diskriminimi
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Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

5.3.2 Promovimi dhe ndërgjegjësimi për historinë, 
kulturën, njohjen te komuniteteve rom dhe ashkali. 
(1) Organizimi i aktiviteteve kulturore- artistike 
gjithëpërfshirëse: shfaqjet muzikore, teatrore, folklor-
ike, aktivitete pamore- ekspozitat, baleti, filma 
dokumentar, panaire me artizanate, gatime dhe 
prezantimi i ushqimeve si vlerë kulturore; organizimi i 
debateve, tryezave rrumbullakëta, trajnime mbi 
tematika të ndryshme, vetëdijsuese sipas interesit;
(2) Organizmi i manifestimeve kulturore për nder të 
ditës së flamurit të k-rom (Dita Ndërkombëtare e 
romëve 8 prilli) dhe Dita e flamurit kombëtar të 
k-ashkali 15 shkurti; ku përmes këtyre manifestimeve 
do të kontribuohet në promovimin e komuniteteve 
në fjalë si dhe në ruajtjen e kultivimin e identitetit 
kulturor e atë kombëtar në vend;
(3) Përkrahja e aktiviteteve në fushen e trashëgimisë 
kulturore: mbi kulturën, gjuhën, historinë, traditat 
dhe zakonet të k-rom dhe k-ashkali;
(4) Përkrahja e aktiviteteve në fushen e publikimeve 
(botimi I librave, revistave, përkthime në/nga gjuha 
rome, pasurimi I bibliotekave/literature);
(5) Zhvillimi dhe ngritja e kapaciteteve në sport te 
k-roma dhe k-ashkali;
(6) Përkrahja e aktiviteteve në fushen e rinisë për 
k-rom dhe k-ashkali.
(7) Perkrahje te aktiviteteve kulturore dhe shenim te 
diteve te vecanta te komuniteteve komunitetet rom 
dhe ashkali.

2025-2026 € 100 000,00 € 100 000,00 MKRS MKRS
ZÇK/ZKM

Zyrtaret publik, komuniteti artistik, mbi 
30.000 qytetarë

Ligji nr. 03/l-047 për Mbrojtjen 
dhe Promovimin e të Drejtave të 
Komuniteteve dhe Pjesëtarëve të 
tyre në Republikën e Kosovës
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Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

5.3.3 Organizimi i trajnimeve për vetëdijesim të 
nëpunësve  civil rreth rëndësisë së tolerancës dhe 
përfshirjes së  komuniteteve Rom dhe Ashkali në 
shoqëri.
(1) ABGJ: Organizimi i trajnimeve kundër dhunës 
ne familje dhe te drejtat ne trashëgimi.

2025-2026 € 1500,00 € 1500,00 ABGJ/ZKM ABGJ/ZKM Numri i trajnimeve të organizuara Ligji nr. 08/l-197 
për Zyrtarët Publik

5.3.4 Promovimi i historisë dhe kulturës se komunitetev 
Rom dhe Ashkali përmes  emisioneve nacionale 
televizive me pjesëmarrës zyrtar publik komunal/
përfaqësues politik.

2025-2026 0 0 ZQM/ZKM ZQM/ZKM Numri i emisioneve dhe numri i 
aktiviteteve promovuese

Ligji nr. 03/l-047 për Mbrojtjen dhe 
Promovimin e të Drejtave të 
Komuniteteve dhe Pjesëtarëve të 
tyre në Republikën e Kosovës

5.3.5 Ngritja e kapaciteteve për PSV dhe PPGJ përmes 
trajnimeve 
(1) ABGJ: 1 trajnim: Ngritja e kapaciteteve për 
Procedurat Standarde te Veprimit
(2) ABGJ: 1 trajnim: Buxhetimi i Përgjegjshëm 
Gjinor 

2025-2026 € 4 000,00 € 4 000,00 ABGJ/ZKM ABGJ/ZKM Numri i trajnimeve të realizuara Ligji nr. 05/l-020 për Barazi Gjinore

Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik  V.4: € 107 000,00 € 125 500,00

Nga të cilat rrjedhëse:

Nga të cilat rrjedhëse:

TOTAL: € 212 500,00
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V.4 Objektivi specifik 5.4: Përmirësimi i kualitetit të jetës dhe zvogëlimi i diskriminimit i komuniteteve rom dhe ashkali përmes koordinimit, monitorimit, vlerësimit dhe rishikimit të Strategjisë Nacionale 
për përfshirjen e këtyre komuniteteve në Shoqërinë Kosovare (2022-2026) 

Nr. Treguesi Vlera bazë Objektivi i përkohshëm 
2025

Synimi i vitit të fundit 
2026 

Rezultati 

V.4.1 Tregues: Numri i raporteve të monitorimit dorëzuara
(cilësor dhe në kohë)

0 3 5 Sigurohet arritja e objektivave strategjike dhe specifike dhe 
dëshmohet përmes raporteve vjetore të raportimit

V.4.2 Tregues: Numri i rekomandimeve të dala nga studimi 
afatmesëm

0 Identifikohen rekomandimet për 
arritjen e objektivave të 
strategjisë deri në fund të 
mandatit

Zbatohen rekomandimet e 
dala nga studimi 
afatmesëm

Sigurohet përmirësimi i cilësisë së jetës së komuniteteve rom 
dhe ashkali përmes implementimit të suksesshëm të 
strategjisë dhe përshtatjes me kushtet reale në afatin e 
mandatit

Nr. Veprimi Afati i 
fundit

Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

5.4.1 Takime sektoriale me pika të kontaktit dhe me OJQ 
të komuniteteve Rom dhe Ashkali për zbatim të 
Strategjisë në nivel qendror.

2025-2026 € 200,00 € 200,00 Zyre për Qeverisje të 
Mirë / Zyra e Kryeminis-
trit

Zyre për Qeverisje të 
Mirë / Zyra e 
Kryeministrit

Numri i takimeve, zbatimi i aktiviteteve 
te planifikuara se bashku

Takime sektoriale me pika të 
kontaktit dhe me OJQ të 
komuniteteve rom dhe ashkali 
për zbatim të Strategjisë në nivel 
qendror

5.4.2 Takime të rregullta me pika të kontaktit dhe 
zyrtarët përkatës për mbrojtje nga diskriminimi, 
për zbatim të Strategjisë në nivel lokal.

2025-2026 € 300,00 € 300,00 Zyre për Qeverisje të 
Mirë / Zyra e Kryeminis-
trit

Zyre për Qeverisje të 
Mirë / Zyra e 
Kryeministrit

Numri i takimeve, zbatimi i aktiviteteve 
te planifikuara se bashku

Takime të rregullta me pika të 
kontaktit për zbatim të 
Strategjisë në nivel lokal

5.4.3 Vlerësimi afatmesëm i zbatimit të Strategjisë dhe 
Planit te veprimit për përfshirjen e komuniteteve 
Rom dhe Ashkali në vitin 2026.

2025-2026 € 6 000,00 0 ZQM dhe Donatoret Zyre për Qeverisje të 
Mirë / Zyra e 
Kryeministrit

Ekspertiza, punëtoritë. Rishikim i përgjithshëm 
afatmesëm i Strategjisë dhe 
Planit te veprimit për përfshirjen 
e komuniteteve Rom dhe Ashkali 
në vitin 2024
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Nr. Veprimi Afati i fundit Buxheti Burimi i financimit Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës

Produkti (Output) Referenca në dokumente

2025 2026

5.4.4 Hartimi i planeve komunale të veprimit për 
zbatimin e strategjisë për avancimin e të drejtave 
të komuniteteve Rom dhe Ashkali ( për dy vite 8 
komuna nga € 4 000,00 ).

2025-2026 € 16 000,00 0 Komunat dhe donatorët Komunat Numrat e planeve të veprimit 

8 komuna

Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik  V.2: € 22 500,00 € 16 500,00

Nga të cilat kapitale:

Nga të cilat rrjedhëse:

TOTAL: € 39 000,00
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SQI

BASHKIMI EVROPIAN

Bashkëfinancuar dhe zbatuar 
nga Këshilli i Evropës

Bashkëfinancuar nga
Bashkimi Evropian

Shtetet Anëtare të Bashkimit Evropian kanë vendosur të lidhin së bashku dijen. Opinionet e 
shprehura në këtë dokument janë përgjegjësi e vetme e autorëve dhe nuk pasqyrojnë do-
mosdoshmërisht politikën zyrtare të Këshillit të Evropës dhe Bashkimit Evropian. Të gjitha 
kërkesat për riprodhimin ose përkthimin, të plotë apo të pjesshëm, të këtij dokumenti duhet 
të drejtohen te Programi i Integrimit të Romëve – Faza III (roma.team@coe.int).

www.europa.eu


